
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11 декабря 2019 года N 1366 
 
 

Об утверждении Порядка обеспечения питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким 
инвентарем обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в областных 
государственных организациях, осуществляющих образовательную деятельность  

(с изменениями на 25 мая 2023 года) 

(в ред. Постановления администрации Тамбовской области от 10.02.2022 N 94, Постановления 

Правительства Тамбовской области от 25.05.2023 N 413) 

 

В соответствии с частью 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образова-

нии в Российской Федерации" (в редакции от 26.07.2019), пунктом 3 статьи 13.1 Закона Тамбов-

ской области от 01.10.2013 N 321-З "Об образовании в Тамбовской области" (в редакции от 

03.07.2019) администрация области постановляет: 

 

1. Утвердить Порядок обеспечения питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в областных государственных организа-

циях, осуществляющих образовательную деятельность, согласно приложению. 

2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осу-

ществлять в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Тамбовской обла-

сти на соответствующий финансовый год и плановый период в рамках подпрограмм "Развитие 

общего и дополнительного образования", "Развитие профессионального и высшего образования" 

государственной программы Тамбовской области "Развитие образования Тамбовской области". 

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официально-

го опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2019. 

4. Опубликовать настоящее постановление на "Официальном интернет-портале правовой инфор-

мации" (www.pravo.gov.ru), а также на сайте сетевого издания "Тамбовская жизнь" 

(www.tamlife.ru). 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющую обязанности 

заместителя Главы Тамбовской области Г.Н.Шеманаеву. 

(в ред. Постановления Правительства Тамбовской области от 25.05.2023 N 413) 

 

 

И.о. главы администрации области 

О.О.Иванов  

 
 
 
 
 
 
 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/578111763#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406673599#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406673599#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902389617#AB00O0
https://docs.cntd.ru/document/902389617#AB00O0
https://docs.cntd.ru/document/467400644#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/467400644#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406673599#64U0IK


 
Приложение 

Утвержден 
постановлением 

администрации Тамбовской области 
от 11.12.2019 N 1366  

 

 

ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПИТАНИЕМ, ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ, МЯГКИМ И ЖЕСТКИМ ИН-

ВЕНТАРЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ В ОБ-

ЛАСТНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВА-

ТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (ДАЛЕЕ - ПОРЯДОК) 

(в ред. Постановления администрации Тамбовской области от 10.02.2022 N 94, Постановления 

Правительства Тамбовской области от 25.05.2023 N 413) 

 

1. Общие положения  

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 3 статьи 13.1 Закона Тамбовской 

области от 01.10.2013 N 321-З "Об образовании в Тамбовской области" и определяет механизм 

обеспечения обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в областных государствен-

ных организациях (далее - обучающиеся с ОВЗ), находящихся на полном государственном обес-

печении и проживающих в областных государственных организациях, осуществляющих образова-

тельную деятельность (далее - областные государственные организации), питанием, одеждой, обу-

вью, мягким и жестким инвентарем, а также механизм обеспечения бесплатным двухразовым пи-

танием обучающихся с ОВЗ, не проживающих в областных государственных организациях. 

1.2. Настоящий Порядок устанавливает натуральные нормы обеспечения питанием, одеждой, обу-

вью, мягким и жестким инвентарем обучающихся с ОВЗ, находящихся на полном государствен-

ном обеспечении и проживающих в областных государственных организациях (далее - обучающи-

еся с ОВЗ, проживающие в областной государственной организации), а также обеспечения бес-

платным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ, не проживающих в областной государ-

ственной организации. 

 

 

2. Порядок обеспечения питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем обуча-

ющихся с ОВЗ, проживающих в областной государственной организации  

2.1. Обеспечение питанием обучающихся с ОВЗ, проживающих в областной государственной ор-

ганизации, осуществляется со дня зачисления обучающихся с ОВЗ в данную организацию в соот-

ветствии с нормами обеспечения питанием обучающихся с ОВЗ согласно приложению N 1. 

2.2. Обучающиеся с ОВЗ, проживающие в областной государственной организации, ежедневно 

обеспечиваются питанием с учетом периода фактических дней проживания в областной государ-

ственной организации, включая выходные, праздничные и установленные в соответствии с ло-

кальными актами данной организации каникулярные дни. 

 

2.3. Обучающиеся с ОВЗ, проживающие в областной государственной организации, обеспечива-

ются одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем в соответствии с нормами обеспечения 

обучающихся с ОВЗ одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем согласно приложению N 2. 

2.4. Областная государственная организация выдает обучающемуся с ОВЗ, проживающему в об-

ластной государственной организации, одежду и обувь в соответствии с антропометрическими 

данными. 

2.5. Не допускается замена питания, одежды, обуви, мягкого и жесткого инвентаря денежной ком-

пенсацией. 

2.6. Основанием для прекращения полного государственного обеспечения обучающегося с ОВЗ 

является: 

https://docs.cntd.ru/document/578111763#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406673599#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406673599#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/467400644#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/467400644#64U0IK


прекращение образовательных отношений обучающегося с ОВЗ с областной государственной ор-

ганизацией в соответствии со статьей 61 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образо-

вании в Российской Федерации"; 

выбытие обучающегося с ОВЗ из образовательного процесса на длительное лечение в течение 

учебного года на основании распорядительного документа областной государственной организа-

ции; 

изменение формы обучения обучающегося с ОВЗ; 

письменный отказ обучающегося с ОВЗ, достигшего 18-летнего возраста (при наличии полной 

гражданской дееспособности). 

 

2.7. При выявлении обстоятельств, влекущих прекращение прав на полное государственное обес-

печение обучающегося с ОВЗ, проживающего в областной государственной организации, питание 

прекращается с момента его выбытия из областной государственной организации. 

Обеспечение обучающегося с ОВЗ, проживающего в областной государственной организации, 

одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем прекращается в случае выбытия указанного лица 

из областной государственной организации со дня его отчисления. 

При отчислении обучающегося с ОВЗ, проживающего в областной государственной организации, 

одежда и обувь, находящиеся в его пользовании на момент отчисления, остаются у указанного ли-

ца. 

 

2.8. В случае невозможности обеспечения обучающихся с ОВЗ, проживающих в областной госу-

дарственной организации, горячим питанием, предоставляется набор продуктов в виде сухого 

пайка, в периоды, когда проживание не предоставляется возможным: 

в связи с экстренными ситуациями (по эпидемиологическим показаниям, отключение электро-

энергии, водоснабжения) на период до устранения ситуаций; 

в период организации обучения с применением дистанционных образовательных технологий в 

связи с проведением санитарно-эпидемиологических мероприятий по предупреждению распро-

странения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, в течение указанного периода. 

 

(п. 2.8 введен Постановлением администрации Тамбовской области от 10.02.2022 N 94) 

 

2.9. Ежемесячная стоимость набора продуктов в виде сухого пайка равна ежемесячной стоимости 

горячего питания, предоставляемого обучающимся с ОВЗ, проживающим в областной государ-

ственной организации, в учебные дни. 

(п. 2.9 введен Постановлением администрации Тамбовской области от 10.02.2022 N 94) 

 

 

3. Порядок обеспечения питанием обучающихся с ОВЗ, не проживающих в областной госу-

дарственной организации  

 

3.1. Обучающиеся с ОВЗ, не проживающие в областной государственной организации, имеют пра-

во на обеспечение бесплатным двухразовым питанием со дня зачисления в областную государ-

ственную организацию. 

 

3.2. Обеспечение обучающихся с ОВЗ, не проживающих в областной государственной организа-

ции, двухразовым питанием осуществляется данной организацией в соответствии с нормами обес-

печения согласно приложению N 3. 

3.3. Обучающиеся с ОВЗ, не проживающие в областной государственной организации, обеспечи-

ваются бесплатным двухразовым горячим питанием (завтрак и обед) в учебные дни в течение 

учебного года в соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями к организации питания 

обучающихся в образовательных организациях. 

3.4. Обеспечение обучающегося с ОВЗ, не проживающего в областной государственной организа-

ции, бесплатным питанием прекращается в случае отчисления из областной государственной ор-

ганизации, изменения формы обучения, либо отказа от бесплатного питания на основании пись-

https://docs.cntd.ru/document/902389617#A9E0NK
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A9E0NK
https://docs.cntd.ru/document/578111763#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/578111763#64U0IK


менного заявления обучающегося с ОВЗ, не проживающего в областной государственной органи-

зации, достигшего 18-летнего возраста (при наличии полной гражданской дееспособности), со дня 

отчисления либо со дня, следующего за днем поступления соответствующего заявления. 

3.5. В случае невозможности обеспечения обучающихся с ОВЗ, не проживающих в областной гос-

ударственной организации, горячим питанием, предоставляется набор продуктов в виде сухого 

пайка или денежная компенсация за каждый учебный день (далее - денежная компенсация за пи-

тание): 

(в ред. Постановления Правительства Тамбовской области от 25.05.2023 N 413) 

находящимся на домашнем обучении при наличии заключения медицинской организации; 

в связи с экстренными ситуациями (по эпидемиологическим показаниям, отключение электро-

энергии, водоснабжения) на период до устранения ситуаций; 

в период организации обучения с применением дистанционных образовательных технологий в 

связи с проведением санитарно-эпидемиологических мероприятий по предупреждению распро-

странения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, в течение указанного периода. 

(п. 3.5 в ред. Постановления администрации Тамбовской области от 10.02.2022 N 94) 

3.6. Ежемесячная стоимость набора продуктов в виде сухого пайка или размер денежной компен-

сации за питание определяется областной государственной организацией самостоятельно исходя 

из стоимости предоставления бесплатного двухразового питания в учебный день и в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных областной государственной организации на эти цели. 

(п. 3.6 в ред. Постановления Правительства Тамбовской области от 25.05.2023 N 413) 

3.7. Денежная компенсация за питание предоставляется на основании заявления родителя (закон-

ного представителя) обучающегося с ОВЗ о замене бесплатного двухразового питания обучающе-

муся с ОВЗ, обучение которого организовано областной государственной организацией на дому, 

денежной компенсацией. 

(п. 3.7 введен Постановлением Правительства Тамбовской области от 25.05.2023 N 413) 

3.8. На основании распорядительного акта областной государственной организации денежная 

компенсация за питание ежемесячно перечисляется областной государственной организацией на 

счет обучающегося с ОВЗ или его родителя (законного представителя), указанного в заявлении о 

денежной компенсации, не позднее 10 числа месяца, следующего за месяцем, в котором было по-

дано заявление в областную государственную организацию. 

(п. 3.8 введен Постановлением Правительства Тамбовской области от 25.05.2023 N 413) 

 

 

4. Порядок финансового обеспечения расходов на обеспечение питанием, одеждой, обувью, 

мягким и жестким инвентарем обучающихся с ОВЗ  

 

Финансовое обеспечение расходов на полное государственное обеспечение обучающихся с ОВЗ, 

проживающих в областной государственной организации, и на предоставление бесплатного двух-

разового питания обучающимся с ОВЗ, не проживающим в областной государственной организа-

ции, осуществляется из бюджета Тамбовской области за счет субсидии, предоставляемой соответ-

ствующей организации на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на ока-

зание государственных услуг (выполнение работ). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/406673599#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/578111763#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406673599#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406673599#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406673599#64U0IK


Приложение 1 

к Порядку обеспечения питанием, 

одеждой, обувью, мягким и жестким 

инвентарем обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в областных 

государственных организациях, 

осуществляющих образовательную 

деятельность  

 

 

НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПИТАНИЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖ-

НОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ, ПРОЖИВАЮЩИХ В ОБЛАСТНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОРГАНИ-

ЗАЦИИ 

  Наименование продукции  Норма на одного обучающегося (граммов в день) 

1  2  

1. Хлеб ржаной  150  

2. Хлеб пшеничный  200  

3. Мука пшеничная  35  

4. Мука картофельная  3  

5. Крупа, бобовые, макаронные изделия  75  

6. Картофель  400  

7. Овощи и зелень  470  

8. Фрукты свежие  250  

9. Соки  200  

10. Фрукты сухие  15  

11. Сахар  75  

12. Кондитерские изделия  25  

13. Кофе (кофейный напиток) 4  

14. Какао  2  

15. Чай  0,2  

16. Мясо  105  

17. Птица  70  

18. Рыба (сельдь) 110  

19. Колбасные изделия  25  

20. Молоко, кисломолочные продукты  550  

21. Творог  70  

22. Сметана  10  

23. Сыр  12  

24. Масло сливочное  50  

25. Масло растительное  18  

26. Яйцо (штук) 1  

27. Специи  2  

28. Соль  8  

29. Дрожжи  1  

 

Примечание: 

1. В летний оздоровительный период (до 90 дней), а также в воскресные, праздничные и канику-

лярные дни установленная настоящим актом норма расходов на питание увеличивается на 10 про-

центов в день на каждого обучающегося. 

2. Для больных хронической дизентерией, туберкулезом, ослабленных детей, а также для больных 

обучающихся, находящихся в изоляторе, устанавливается 15-процентная надбавка к указанным 

нормам обеспечения. 



 

Приложение 2 

к Порядку обеспечения питанием, 

одеждой, обувью, мягким и жестким 

инвентарем обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в областных 

государственных организациях, 

осуществляющих образовательную 

деятельность  

 

 

НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ, МЯГКИМ И ЖЕСТКИМ ИНВЕНТАРЕМ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ, ПРОЖИВАЮ-

ЩИХ В ОБЛАСТНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

    Наименование одежды, мягкого и жест-

кого инвентаря  

Единица из-

мерения  

Количество на одного 

обучающегося  

Срок носки, 

службы (лет) 

1  2  3  4  

1. Верхняя зимняя одежда  штук  1  3  

2. Верхняя демисезонная одежда  штук  1  3  

3. Костюм для школы для мальчика из 

шерстяных или полушерстяных тканей  

комплект  1  2  

4. Костюм (платье) для девочки из шер-

стяных или полушерстяных тканей  

комплект  1  2  

5. Костюм хлопчатобумажный для маль-

чика  

комплект  1  2  

6. Платье хлопчатобумажное (юбка, 

блузка) для девочки  

штук  1  2  

7. Рубашка верхняя хлопчатобумажная 

для мальчика  

штук  2  2  

8. Свитер (джемпер) шерстяной  штук  1  2  

9. Рейтузы для девочки  штук  2  2  

10. Платок носовой  штук  8  1  

11. Ремень брючный для мальчика  штук  1  2  

12. Головной убор летний  штук  1  1  

13. Головной убор демисезонный (трико-

тажная шапочка) 

штук  1  3  

14. Шарф полушерстяной  штук  1  3  

15. Перчатки (варежки) штук  2  1  

16. Бюстгальтер  штук  4  1  

17. Трусы  штук  5  1  

18. Трусы (шорты) спортивные  штук  2  1  

19. Форма спортивная и обувь  комплект  2  2  

20. Майка, футболка  штук  4  1  

21. Носки, гольфы х/б  пара  5  1  

22. Ботинки (туфли, сандалии, кроссов-

ки) 

пара  3  1  

23. Тапочки домашние  пара  1  1  

24. Утепленная обувь  пара  1  2  

25. Сорочка ночная, пижама  штук  1  2  

26. Колготки для девочек  штук  2  1  

27. Предметы личной гигиены для дево-

чек  

штук  25  1  

28. Рабочая одежда  комплект  1  2  



29. Портфель (сумка) штук  1  2  

30. Простыня  штук  2  2  

31. Пододеяльник  штук  2  2  

32. Наволочка для подушки нижняя  штук  1  3  

33. Наволочка для подушки верхняя  штук  2  3  

34. Полотенце махровое  штук  2  2  

35. Одеяло шерстяное или ватное  штук  1  6  

36. Матрац  штук  1  8  

37. Покрывало  штук  1  6  

38. Подушка  штук  1  4  

39. Коврик прикроватный  штук  1  9  

40. Кровать  штук  1  9  

41. Стол  штук  1  9  

42. Стул  штук  1  9  

 

Примечание: Руководителю образовательной организации предоставляется право производить от-

дельные равноценные изменения указанных норм обеспечения с учетом интересов обучающихся в 

пределах средств, предусмотренных на эти цели. 

 

 

Приложение 3 

к Порядку обеспечения питанием, 

одеждой, обувью, мягким и жестким 

инвентарем обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в областных 

государственных организациях, 

осуществляющих образовательную 

деятельность  

 

 

НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДВУХРАЗОВЫМ ПИТАНИЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕН-

НЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ, НЕ ПРОЖИВАЮЩИХ В ОБЛАСТНОЙ ГОСУДАР-

СТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

   Наименование продуктов питания  Единица измере-

ния  

Норма на одного обучающегося (грам-

мов в день) 

1  2  3  

1. Хлеб пшеничный  граммов  120,0  

2. Хлеб ржаной (ржано-пшеничный) граммов  72,0  

3. Мука пшеничная  граммов  12,0  

4. Крупы, бобовые  граммов  30,0  

5. Макаронные изделия  граммов  12,0  

6. Картофель  граммов  150,0  

7. Овощи и зелень  граммов  240,0  

8. Фрукты свежие  граммов  120,0  

9. Соки  мл  120,0  

10. Фрукты (плоды) сухие, в т.ч. 

шиповник  

граммов  12,0  

11. Сахар  граммов  27,0  

12. Кондитерские изделия  граммов  9,0  

13. Какао  граммов  0,72  

14. Чай  граммов  0,2  

15. Мясо  граммов  51,6  

16. Птица  граммов  36,0  



17. Рыба (сельдь) граммов  48,0  

18. Колбасные изделия  граммов  12,0  

19. Молоко, кисломолочные про-

дукты  

мл  288,0  

20. Творог  граммов  36,0  

21. Сметана  граммов  6,0  

22. Сыр  граммов  8,2  

23. Масло сливочное  граммов  21,0  

24. Масло растительное  мл  10,8  

25. Яйцо (штук) штук  0,6  

26. Соль  граммов  4,2  

27. Дрожжи  граммов  1,2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


